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Protokoll fört vid Svenska Afghanistankommitténs årsmöte 
2023 

Plats och tid: Stiernhööks gymnasium/Stiftsgården Rättvik 2023-05-27 

1. Årsmötet öppnades av SAKs ordförande Azadeh Rojhan Gustafsson. 
Azadeh Rojhan Gustafsson hälsade alla välkomna till årsmötet som arrangerats av 
den nybildade lokalkommittén i Dalarna. Särskilt tack till SAK-medlemmen och 
rektorn Michael Rockning som upplåtit sin skola för mötet.  
Helgen inleddes med trevligt mingel och musik av elever från musikskolan.  
För SAK har talibanstyret konsekvenser att förhålla sig till.  Även politiken i Sverige 
påverkar arbetet och styrelsen måste ofta tänka om vid stora förändringar av bistånd 
och finansiering, hitta nya strategiska arbetsformer. En otrevlig julklapp var att 
kvinnor förbjöds att gå i skolan efter klass 6, och alla andra inskränkningar av 
kvinnors liv får konsekvenser för arbetet. SAK har dock kunnat arbeta vidare tack 
vare bra organisation med bra personal och lokal förankring. I Sverige är 
lokalkommittéernas engagemang och aktiviteter viktiga för att göra SAK känd. 
Därmed förklarade Azadeh Rojhan Gustafsson årsmötet öppnat. 

2. Årsmötesordning – hur genomför vi detta årsmöte? 
Årets möte var ett hybridmöte där medlemmar deltog på plats eller digitalt. 
Mötessystemet Suffra användes för att registrera närvaro, begära ordet och rösta. 
Mascoll Silverstolpe höll en genomgång av det som komplement till de utbildningar 
som hölls under veckan. Personval sker i sluten omröstning. Som svar på en 
ordningsfråga från Tomas Jansson: alla röstar digitalt 

3. Upprättande av röstlängd 
Beslöts att röstlängden justeras i enlighet med närvaro i Suffra.  
65 medlemmar var närvarande, varav 50 med rösträtt. Sent anmälda hade 
yttranderätt men inte rösträtt. 

4. Fråga om mötet utlysts i stadgeenlig ordning 
Kallelse publicerades på hemsidan den 30/11 2022, i AfghanistanNytt december 
2022 och mars 2023 och i nyhetsbrev den 25/3 2023. 
Beslöts att årsmötet utlysts i stadgeenlig ordning. 
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5. Val av ordförande och sekreterare för mötet 
Valberedningens förslag till mötespresidium var: 

− Peter Helander, Mora, till mötesordförande; 
− Maria Aschenbrenner och Christer Bengtsson till mötessekreterare med 

Stephanie Kilander som bisittare.  
Beslöts att välja dessa personer till presidium. 
Peter tackade förtroendet och tog över ordförandeskapet. Han gav en kort och 
givande resumé över traktens historia från meteoriten för 370 miljoner år sedan, via 
Gustav Vasa, häxprocesser till moderna tiders Vasalopp. 

6. Godkännande av dagordning 
Förslag att dagordningens punkt 17c behandlas efter punkt 24 samt att punkten 
Övriga frågor läggs till. 
Beslöts att med dessa ändringar godkänna dagordningen. 
Röstlängden justerades till 47. 

7. Val av valberedningskommitté 
Till valberedningskommitté föreslogs Börje Almqvist, Anna-Karin Johansson och 
Kicki Lindholm. Anna-Karin yrkade att även inkludera Enayat Adel. 

Beslöts att välja dessa fyra med Anna-Karin Johansson som sammankallande. 

8. Val av redaktionskommitté för årsmötesuttalande 
För att slutformulera det utsända årsmötesuttalande föreslogs en 
redaktionskommitté bestående av Tomas Jansson, Jakob Nadir, Azadeh Rojhan 
Gustafsson och Kajsa Hellström. Arbetet skulle utgå från utsänt förslag 
Beslöts att bifalla detta förslag.  

9. Senaste klockslag för nominering till styrelsen och valberedning 
Styrelsens föreslog att nomineringsstopp för styrelse och valberedning fastställs till 
klockan 12:30. Yrkanden görs via Suffra. 
Beslöts att följa denna ordning. 

10. Val av två justerare, tillika rösträknare, som med mötesordförande justerar 
årsmötets protokoll 

Beslöts att välja Tomas Jansson och Maria Holzmann att tillsammans med 
mötesordföranden justera årsmötets protokoll.  

11. Generalsekreteraren sammanfattar SAK 2022 
Generalsekreterare Andreas Stefanssons sammanfattning av SAKs år 2022  inleddes 
med svar på en fråga från medlemmar om skattereduktion för gåvor, vilket tidigare 
gick. Med ett nytt system, NGOpro, ser man nu över möjligheten att återinföra detta. 
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SAKs årsrapport avseende 2022 har reviderats. Efter publicering upptäcktes att 
misstag inträffat i samband med formgivning och signering av rapporten, vilket ledde 
till att rapporten skiljde sig från den av styrelsen godkända texten. Publicering av 
denna rättade version görs efter samråd med SAKs revisorer. Originalversionen finns 
att tillgå på förfrågan. Inga förändringar har gjorts i förvaltningsberättelse eller 
räkenskaper, dvs i den egentliga årsredovisningen, ändringar har endast gjorts på 
sidorna 1-64. 
I Afghanistan var 2022 dystert, med social och ekonomisk kris och med den största 
humanitära krisen sedan 1990-talet. Talibanerna har tagit ett allt starkare politiskt 
grepp om landet. Särskilt har förtrycket av kvinnor ökat. 
SAK har lyckats upprätthålla arbetet tack vare lokalt engagemang och kreativa 
lösningar. Verksamhet har dock pausats där icke-diskriminering inte kunnat säkras. 
Man har fått anpassa sig till talibanernas villkor, t ex att kvinnor inte kan resa utan 
manlig eskort.  Kvinnor har arbetat hemifrån, men 2/3 kunde med psykologisk hjälp 
återvända till kontoren där kvinnor och män arbetar i olika rum. 
För att hjälpa skolbarnen planerar man i ett pilotprojekt att införa skolmat under 
2023. Ett annat projekt för att stödja ekonomin är ett förslag att SAK stöder 
saffransodling där lokalsamhällen visar intresse. Intresse finns i Ghazni. 
En fråga som togs upp av medlemmar var om etnisk diskriminering förekommer. 
Detta kommer att belysas in en kommande utvärdering av rekryteringarna. 
SAK är en viktig aktör med ett starkt varumärke och konsulteras alltmer, även 
internationellt. Många förfrågningar kommer, men SAK kan inte ta på sig allt. 

12. Styrelsens verksamhetsberättelse med ekonomiska redovisningar samt 
revisorernas berättelser 

I sin redogörelse under punkt 11 beskrev Andreas Stefanssons verksamheten. 
Björn-Åke Törnblom beskrev hur föreningsrevisorerna arbetat under året. Man har 
deltagit i styrelsemöten, haft möten med de auktoriserade revisorerna, fått 
kommentarer från revisorerna i fält. Man har följt upp beslut och rapporterat inför 
årsmötet. 
Beslöts att verksamhetsberättelse med ekonomiska redovisningar samt 

revisorernas berättelser fastställs och läggs till handlingarna. 

13. Fastställande av resultat- och balansräkningar 
Styrelsen yrkade att årsmötet fastställer resultat- och balansräkningen.  
Beslöts att i enlighet med styrelsens yrkande fastställa den. 

14. Ansvarsfrihet för föreningsstyrelsen för verksamhetsåret 
Beslöts att bevilja styrelsen ansvarsfrihet. Beslutet var enhälligt. 

15. Förslag årsmötesuttalande inklusive gruppdiskussion 
Redaktionskommitténs förslag och yrkanden om eventuella ändringar i styrelsens 
utsända förslag skulle lämnas senast 12.30. Se vidare under punkt 17c. 
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16. Motioner 
Inga motioner hade inkommit. 

17. Föreningsstyrelsens förslag: 

− Medlemsavgiften och dess fördelning inom SAK för medlemmar i Sverige 
Styrelsens förslag var oförändrade avgifter, dvs att avgiften för huvudmedlem 
blir 280 kr per år och för familjemedlem på samma adress 120 kr, för 
ungdomar under 25 år och studenter i vuxenutbildning blir 120 kr. 
Beslöts att medlemsavgifterna förblir oförändrade enligt ovan. 

− Val av ansvarig utgivare för Afghanistan-nytt 
Förslaget från styrelsen var att vice ordförande blir ansvarig utgivare. 
Beslöts att anta styrelsens förslag. 

− Beslut årsmötesuttalande  
Beslöts att det reviderade förslaget tas upp för beslut efter punkt 24. 

18. Förslag till process för revidering av SAKs policy 
Policyn är ett viktigt styrdokument som uttrycker SAKs vision, uppdrag och 
värderingar. Den förändrade situationen i Afghanistan gör att gällande policy kan 
behöva ses över. Styrelsen föreslog därför en process för detta arbete, vilken beskrevs 
i en av handlingarna till årsmötet. Mötet yrkade på en förändring i dokumentet: att i 
tidsplanen för september 2023 ersätta ordet ordförande med styrelsen i sista 
meningen. 
Beslöts  att med denna ändring anta den föreslagna processen för policyöversyn. 
Efter årsmötet, på söndagen, ordnades en workshop för att inleda processen. 

19. Val av styrelse: 

− Val av vice ordförande på två år 
Valberedningens förslag var att till vice ordförande med en mandatperiod på två välja 
Anders Rosén. 

Beslöts  att välja Anders Rosén till vice ordförande. 

− Val av tre ordinarie ledamöter på två år 
Valberedningen föreslog att till ordinarie ledamöter, med en mandatperiod på två år, 
välja Helena Storckenfelt (nyval), samt omval av Karl Torring och Lars Wennberg. 

En diskussion uppkom om Anders Fänge som 2022 valdes på ett år och som tidigare 
suttit många år i styrelsen. Pia Karlsson yrkade på att Anders erfarenhet och kunskap 
(”Mr Afghanistan”) behövs i styrelsen och att han därför bör ingå. Flera ledamöter 
instämde i detta. Anders Fänge själv betonade vikten av kontinuitet i styrelsen, att 
valberedningens förslag gav ett snitt på 1,7 år i styrelsearbetet, men att han inte 
ställde upp som ordinarie ledamot. 

Röstlängden justerades till 48. 
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Konstaterades att stadgarna inte ger plats för ytterligare en ordinarie ledamot.  

Beslöts  att alla ordinarie ledamöter kan väljas samtidigt i en klump; 

att enligt valberedningens förslag välja Helena Storckenfelt Karl 
Torring och Lars Wennberg till ordinarie ledamöter på två år. 

− Val av två suppleanter på ett år, samt ordningen i vilken de inträder 
Valberedningens förslag till suppleanter med en mandatperiod på ett år var Johan 
Schaar (nyval) och Philip Latif (omval).  

Styrelseordföranden begärde att mötet ajournerades för en diskussion i styrelsen om 
detta, vilket bifölls. 

Mötet återupptogs och styrelseordförande presenterade styrelsens förslag: att mötet 
accepterar en tredje suppleant. Eftersom detta inte är enligt stadgarna krävs 
kvalificerad majoritet för godkännande. 

Beslöts  att godkänna ett utökat antal suppleanter. Stödet för detta vara massivt. 

Anders Fänge förklarade sig villig att ställa upp som suppleant. 

Beslöts  att till suppleanter välja, i den ordning de inträder: 

1. Anders Fänge 
2. Johan Schaar 
3. Philip Arian Latif 

20. Fastställande av upphandling av auktoriserad revisor 
Beslöts  att fastställa upphandlingen av Price Waterhouse Coopers (PWC). 

21. Val av två ordinarie föreningsrevisorer och två suppleanter för ett år 
Valberedningen föreslog årsmötet var: 

− att till ordinarie föreningsrevisorer med en mandatperiod på ett år välja Hans 
Hansson och Anna Åkerberg, båda nyval; 

− att till revisorssuppleanter med en mandatperiod på ett år välja Christer 
Persson och Björn-Åke Törnblom, båda nyval (tidigare ordinarie). 

Beslöts  att i enlighet med valberedningens förslag välja Hans Hansson och 
Anna Åkerberg till ordinarie revisorer samt Christer Persson och Björn-
Åke Törnblom till suppleanter. 

22. Fastställande av riktlinjer för valberedningens arbete 
Styrelsen hade presenterat ett förslag till revidering av gällande riktlinjer med några 
tillägg, omformuleringar och strykningar. Frågan om begränsning av hur länge en 
person kan vara styrelseledamot var den enda punkt som vållade debatt. Peder 
Jonsson yrkade att den skulle behållas. Omröstning gav resultatet att 12 ville godta 
styrelsens förslag att texten stryks, medan 24 röstade för att den behålls och sju 
avstod. 
Beslöts  att avslå styrelsens förslag att stryka text under rubriken 

Sammanhängande mandattid: begränsningsregel 
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 att styrelsens övriga föreslagna uppdateringar av riktlinjerna för 
valberedningen antas. Se bilaga 3 

23. Val av valberedningens ordförande samt fyra övriga ledamöter 
Vslberedningskommittén har bestått av Anna-Karin Johansson som ordförande samt 
Enayat Adel och Kicki Lindholm. Man förordade att valberedningen ska bestå av 
personer med goda kontakter, balans mellan könen, geografisk spridning samt nya 
och gamla medlemmar. Valberedningskommittén föreslog därmed årsmötet: 

− Nyval av Lena Asplund (Västerbotten) som ordförande;  
− omval av Inger Blennow (Skåne), nyval av Felicia Brito (Göteborg), samt 

Enayat Adel och Peder Jonsson från Stockholm. 
Beslöts  att anta valberedningskommitténs förslag och välja dessa personer. 

24. Solidaritetspriset 
Solidaritetspriset 2023 tilldelades Dövas kvinnoförening i Stockholm. 
Föreningen fick priset ”för sitt mångåriga och outtröttliga stöd till SAKs arbete med 
utbildningsinsatser och arbetsskapande insatser för att bryta stigmat och ge döva och 
hörselskadade kvinnor i Afghanistan en chans att fungera och vinna respekt i 
samhället. Deras stöd har genom åren hjälpt tusentals flickor och kvinnor till 
utbildning och arbete. Det har bidragit till att ge dem en ny status och värdighet i 
lokalsamhället som på sikt kan förändra samhällets syn i stort.” 
Förutom ett diplom bestod priset av bekostande av en flickas skolgång i Afghanistan. 

17c Årsmötesuttalandet. 
Två förändringar föreslogs:  
Att under andra punkten om det internationella samfundet stryka sista delen av 
andra meningen ”mot individer inom talibanrörelsen” samt ordet ”omänskliga” i sista 
stycket om talibanernas politik. 
Beslöts  att anta dessa ändringar och i övrigt lämna över hanteringen av uttalandet 

till redaktionskommittén. 

25. Övrig fråga 
Den 15 augusti kl 16.30 kommer en manifestation att hållas på Norrmalmstorg i 
Stockholm, dagen för talibanernas maktövertagande i Afghanistan 2021. Förutom 
flera prominenta talare kommer det att bli musik mm. Välkommen att delta. 

26. Avtackning av styrelseledamöter 
Mötesordförande Peter Helander tackade för ett intressant möte och inte minst för 
SAKs arbete i Afghanistan. 
Styrelseordföreande Azadeh Rojhan Gustafsson tackade avgående styrelseledamot 
Siwita Nasser, som inte var närvarande, med en Rättvikshäst. 

Assently: f2057cb26c015fba34b6e370f3e6067363705e03235d4364691a34cc571583e1f4d29c00d1360879b839d969b21ea701eeb1e80de93254df3600bb852aa16cee

mailto:info@sak.se
https://sak.se/


 
 

 

Sida 7 av 13 
   

Svenska Afghanistankommittén. Malmgårdsvägen 63. S-116 38 Stockholm.  Telefon 08-545 818 40. Mejl: info@sak.se Webb: sak.se 

27. Mötet avslutas 
Presidiet avtackades med bekostande av skolgång för en flicka i Afghanistan. Laura 
Lindholm från kansliet fick ett särskilt stort tack för att hon skött hela 
arrangemanget. 

Därefter avslutades mötet. 

Vid protokollet: 
 
 

Maria Aschenbrenner  
Mötessekreterare 

 Christer Bengtsson 
Mötessekreterare 

Justeras: 

 
 

    

Peter Helander 
Mötesordförande 

 Tomas Jansson 
Justerare 

 Maria Holzmann 
Justerare 

 
 
 
Bilagor 
1. Årsmötesuttalande 
2. Process för revidering av SAKs policy 
3. Riktlinjer för valberedningens arbete 
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Bilaga 1 – Årsmötesuttalande 

Svenska Afghanistankommittén kräver av talibaner och omvärld: Ta ansvar och 
erkänn konsekvenser! 

Förtrycket av kvinnor har ökat steg för steg sedan talibanerna 2021 grep makten 
i Afghanistan. De facto-styret har systematiskt uteslutit kvinnor och flickor från 
offentligheten. Kvinnor och flickor utestängs från utbildning över årskurs sex, 
deras möjligheter att arbeta är begränsas, de kan inte röra sig fritt utan en 
manlig följeslagare och de får inte klä sig som de vill. De tillåts inte ens att arbeta 
för FN och andra organisationer som levererar livsviktigt humanitärt stöd till 
miljoner människor. Kvinnor och barn som utsätts för våld i hemmet, vilket är 
vanligt förekommande, är helt rättslösa. 

Talibanernas avsaknad av respekt för mänskliga rättigheter har med rätta fått 
omvärlden att vilja markera kraftfullt. Dock finns det anledning att känna oro för 
de påtryckningsmedel som givarländer använder. Indraget stöd till utbildning 
och sjukvård, skulle få katastrofala följder för afghanska folket, i synnerhet redan 
utsatta grupper. Det skulle vara ett hårt men kontraproduktivt slag och skulle 
endast förvärra människors nöd. Miljoner barn, kvinnor och män skulle riskera 
att dö. Utan långsiktigt arbete som tar itu med fattigdom, arbetslöshet och brist 
på utbildning kommer den humanitära krisen att fördjupas. Redan idag 
uppskattar FN att 28 av 40 miljoner afghaner är i behov av humanitärt stöd för 
sin överlevnad. 

Svenska Afghanistankommittén (SAK) har arbetat på den afghanska landsbygden 
i 40 år, under krig och talibanstyre. Vi vet att förändring är möjlig när människor 
tar makt över sina egna liv. Kvinnors ställning förbättrades markant från 2001 
fram till talibanernas maktövertagande. Miljoner flickor fick utbildning, kvinnor 
tog plats i arbetslivet och politiken, och utbyggd mödravård bidrog till en 
halvering av mödradödligheten. 

De senaste 20 åren av utveckling har inte varit förgäves. Landets framtid hänger 
på att bygga vidare på de framgångar som uppnåtts.   

 

Därför vill SAK att: 
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• De facto-styret ska ta ansvar för hela det afghanska folket och bejakar deras 
rättigheter. Flickor, kvinnor, minoriteter och andra utsatta grupper ska inte 
förvägras sina rättigheter. Afghanistan behöver hela sin befolkning för att 
utvecklas. Kvinnor måste ges full tillgång till utbildning och möjlighet att arbeta 
så att de också kan bidra till att lyfta landet ur fattigdom. 

• Det internationella samfundet ska göra sitt yttersta för att finna vägar framåt. 
För detta krävs engagemang, insikt även om omvärldens ansvar, samt aktiv 
diplomatisk närvaro. Det internationella samfundet är skyldigt att hantera de 
katastrofala humanitära effekterna för befolkningen.  

• Att Sveriges långsiktiga stöd till Afghanistan upprätthålls.  Genom att verka för 
rätt till utbildning och för ett starkt civilsamhälle kan förändring främjas inifrån. 
Bara afghanerna själva kan förändra sitt land. 

Afghanistans 40 miljoner invånare betalar ett fruktansvärt pris för talibanernas 
politik och omvärldens isolering av landet. De betalar med sina liv och sin 
framtid. Om vi verkligen bryr oss om mänskliga rättigheter, kvinnors och barns 
rättigheter krävs handling, politiskt mod och långsiktighet. 
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Bilaga 2 – Process för revidering av SAKs policy 

Policyprocess: arbetsgrupp och styrgrupp  
Processen med att ta fram en ny policy för SAK leds av en arbetsgrupp som 
koordinerar processens olika steg. Arbetsgruppen leds av en projektledare och 
rapporterar till en styrgrupp.  
Arbetsgruppen består av sju ledamöter (inkl projektledare):  
Fyra från SAKs tjänstemannaorganisation (två från Sverige och två från Afghanistan). 
Dessa, liksom projektledaren, utses av generalsekreteraren.  
Två ledamöter från medlemsorganisationen. Dessa två nomineras av 
lokalföreningarnas ordföranden, formellt beslut fattas av styrelsen.  
Arbetsgruppens projektledare rapporterar till en styrgrupp. Styrgruppen är ett 
utskott från SAKs styrelse. Gruppen består av tre ledamöter från styrelsen samt 
generalsekreterare och senior rådgivare. Styrgruppen ger övergripande inriktning(ar) 
till arbetsgruppen för arbetet med SAKs nya policy. Styrgruppen reviderar och 
godkänner de förslag till ny policy som arbetsgruppen tar fram. Styrelsen beslutar om 
styrgrupp.  
 
Tidsplan  
April 2023   Styrelsen godkänner förslag till policyprocess  
Årsmötet 2023  Årsmötet godkänner policyprocessen. Inför uppstarten av 

arbetet med den nya policyn anordnas en fördiskussion i 
samband med årsmötet.  

September 2023  Två ledamöter nomineras från medlemsorganisationen, via 
lokalföreningarnas ordföranden. Formellt beslut fattas av 
styrelsen. Generalsekreterare tillsätter ledamöter till 
arbetsgruppen från tjänstemannaorganisationen. 
Generalsekreteraren tillsätter projektledare. Styrelsen 
tillsätter styrelsemedlemmar till styrgruppen.  

September 2023  Styrgruppen gör en inledande analys och sätter 
ingångsvärden för den nya policyn  

Sept – Dec 2023  Arbetsgruppen tar fram ett utkast till policy  
December  Första utkast revideras av styrgruppen, styrgruppen ger 

fortsatta riktlinjer till arbetsgruppen  
Mars  Slutgiltigt förslag till ny policy godkänns av styrgruppen  
April  Styrelsen godkänner förslag till policy till årsmötet  
Årsmötet 2024  Årsmötet godkänner ny policy 
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Bilaga 3 – Riktlinjer för valberedningens arbete 

Förslag till riktlinjer för valberedningen 
SAKs årsmöte antar riktlinjer för valberedningens arbete som en ram att arbeta inom 
och ett rättesnöre för hur SAKs styrelse skall se ut. Det är också ett krav som ställs på 
alla organisationer med 90-konto. 
Valberedningens uppdrag 
Valberedningens uppdrag är att inför SAKs årsmöte lägga fram förslag till 
förtroendevalda till styrelsen i enlighet med stadgarna i § 4.8.16: 
• Ordförande och vice ordförande 
• Styrelseledamöter 
• Styrelsesuppleanter 
• Föreningsrevisorer, ordinarie och suppleanter 
• Auktoriserad revisor 
• Årsmötets presidium 
Valberedningen ska se till SAK:s bästa i ett helhetsperspektiv och arbetet ska styras 
av SAK:s stadgar och andra av årsmötet antagna styrdokument. 
Valberedningens sammansättning 
Valberedningen väljs på årsmötet och ska enligt stadgarna bestå av fem ledamöter, 
inklusive ordförande. Ledamot som på årsmötet lämnar föreningsstyrelsen kan inte 
väljas till valberedningen. Det är önskvärt att valberedningens ledamöter har 
erfarenhet av styrelseuppdrag på central nivå samt engagemang i SAK. Aktuell 
kunskap om utvecklingen i Afghanistan och om SAKs utveckling som organisation är 
önskvärd för att kunna bedöma behovet av kompetenser i styrelsen i dagsläget och 
inför framtiden. 
Valberedningens ledamöter bör gemensamt ha ett stort kontaktnät inom alla för SAK 
relevanta områden. En jämn fördelning av kvinnor och män i Valberedningen bör 
eftersträvas. 
Arbetsordning 
Valberedningen arbetar under hela året mellan två ordinarie årsmöten och skall ges 
möjlighet att nära följa styrelsens arbete. Detta görs genom att ta del av 
styrelseprotokoll, kontakter med styrelseledamöter samt gärna närvaro på minst ett 
styrelsemöte under året. 
Valberedningen bör inhämta såväl styrelseledamöters som anställdas och ideellt 
arbetande SAK-aktivas synpunkter på styrelsearbetet. 
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Medlem liksom lokalförening har rätt att till valberedningen nominera 
styrelsekandidater. Sista datum för nominering är 1 mars. Årsmötets ledamöter har 
möjlighet att nominera personer till styrelsen till givet klockslag under årsmötet. 
Alla underhandlingar inom valberedningen är högst konfidentiella, och inga 
persondiskussioner inom valberedningen, vare sig muntliga eller skriftliga, får 
diskuteras med någon utomstående. 
På årsmötet skall valberedningen i korthet redovisa sitt tillvägagångssätt. 
Önskvärd kompetens i SAKs styrelse 
Styrelsen har en viktig roll i formandet av SAKs framtid genom sina strategiska 
beslut. Det är därför av stor vikt att styrelsens samlade kompetens och erfarenhet är 
relevant för uppdraget. Kontinuitet i styrelsearbetet är viktig men inte på bekostnad 
av nödvändig förnyelse och bredd. 
Biståndserfarenhet är speciellt viktigt och styrelsen bör ha flera ledamöter med sådan 
erfarenhet och med erfarenhet från och kunskap om Afghanistans utveckling och 
utmaningar allmänt och specifikt inom SAKs verksamhetsområden. 
Utöver denna kompetens bör styrelsen uppvisa erfarenhet och kunskap inom följande 
kompetensområden: 
• Erfarenhet av arbete i SAKs lokalföreningar eller annan frivilligverksamhet 
• Kompetens inom organisationsutveckling, finansiering och insamlingsverksamhet 
• Erfarenhet av svensk politik och beslutsprocess i bistånds/utrikespolitiska frågor; 
balans mellan de politiska blocken skall eftersträvas 
SAK verkar i en komplex och dynamisk kontext i Afghanistan, vilket ställer höga krav 
på att organisationen utvecklas och förnyas för att möta nya behov och utmaningar. 
Det bör därför finnas en öppenhet för behovet att inkludera nya kompetensområden i 
styrelsen. 
SAK eftersträvar en jämn fördelning av kvinnor och män i styrelsen. Det är även 
önskvärt med en god åldersspridning och ledamöter med afghanskt ursprung. 
Sammanhängande mandattid: begränsningsregel 
Sittande styrelseledamöter vars mandat går ut och som önskar fortsätta bör inte med 
automatik föreslås för omval. Kompetensbehovet i styrelsen skall vara vägledande 
och sittande ledamöters tidigare bidrag i styrelsearbetet samt närvaro vid mötena 
under det gångna året bör noggrant värderas. 
Valberedningen har att se till såväl kontinuitet som förnyelse. Även om stadgarna ger 
möjlighet till det bör valberedningen ha som mål att ingen styrelseledamot, inklusive 
ordförande och vice ordförande bör sitta mer än åtta år, inklusive eventuell 
suppleanttid. 
Karantän 
Karantänen riktar sig till före detta anställda i SAK. Karantänen innebär att den som 
slutat sin anställning, inte kan väljas till ordförande eller vice ordförande förrän efter 
tidigast två år. Detta innebär i praktiken att individen i fråga måste stå över under ett 
årsmöte innan vederbörande kan väljas till ordförande eller vice ordförande. Från 
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karantänsregeln för ordförande respektive vice ordförande kan i mycket sällsynta fall 
undantag göras. 
Karantänsregeln gäller inte val till övriga styrelseposter. 
Svensk insamlingskontroll 
Svensk insamlingskontroll kräver att föreslagen styrelsekandidat inte befinner sig i 
konkurs, har betalningsanmärkning eller är belagd med näringsförbud. Det åligger 
valberedningen att i samråd med SAKs kansli undersöka detta även vid omval till ny 
mandatperiod. 
Valberedningen ska informera de föreslagna kandidaterna att SAK måste ha 
kreditupplysning på var och en och om skälen till detta. 
Redovisning av valberedningens arbete för årsmötet 
Valberedningen ska redovisa följande för årsmötet: 
• Vilka kompetenser valberedningen prioriterar att stärka i styrelsen 
• Presentationer av samtliga styrelseledamöter, inklusive dem vars mandat inte 
går ut det aktuella året 
• Presentationer av föreslagna föreningsrevisorer, auktoriserade revisorer 
samt årsmötespresidium 
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Protokoll fört vid Svenska Afghanistankommitténs årsmöte 
2023 



Plats och tid: Stiernhööks gymnasium/Stiftsgården Rättvik 2023-05-27 



1. Årsmötet öppnades av SAKs ordförande Azadeh Rojhan Gustafsson. 
Azadeh Rojhan Gustafsson hälsade alla välkomna till årsmötet som arrangerats av 
den nybildade lokalkommittén i Dalarna. Särskilt tack till SAK-medlemmen och 
rektorn Michael Rockning som upplåtit sin skola för mötet.  
Helgen inleddes med trevligt mingel och musik av elever från musikskolan.  
För SAK har talibanstyret konsekvenser att förhålla sig till.  Även politiken i Sverige 
påverkar arbetet och styrelsen måste ofta tänka om vid stora förändringar av bistånd 
och finansiering, hitta nya strategiska arbetsformer. En otrevlig julklapp var att 
kvinnor förbjöds att gå i skolan efter klass 6, och alla andra inskränkningar av 
kvinnors liv får konsekvenser för arbetet. SAK har dock kunnat arbeta vidare tack 
vare bra organisation med bra personal och lokal förankring. I Sverige är 
lokalkommittéernas engagemang och aktiviteter viktiga för att göra SAK känd. 
Därmed förklarade Azadeh Rojhan Gustafsson årsmötet öppnat. 



2. Årsmötesordning – hur genomför vi detta årsmöte? 
Årets möte var ett hybridmöte där medlemmar deltog på plats eller digitalt. 
Mötessystemet Suffra användes för att registrera närvaro, begära ordet och rösta. 
Mascoll Silverstolpe höll en genomgång av det som komplement till de utbildningar 
som hölls under veckan. Personval sker i sluten omröstning. Som svar på en 
ordningsfråga från Tomas Jansson: alla röstar digitalt 



3. Upprättande av röstlängd 
Beslöts att röstlängden justeras i enlighet med närvaro i Suffra.  
65 medlemmar var närvarande, varav 50 med rösträtt. Sent anmälda hade 
yttranderätt men inte rösträtt. 



4. Fråga om mötet utlysts i stadgeenlig ordning 
Kallelse publicerades på hemsidan den 30/11 2022, i AfghanistanNytt december 
2022 och mars 2023 och i nyhetsbrev den 25/3 2023. 
Beslöts att årsmötet utlysts i stadgeenlig ordning. 
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5. Val av ordförande och sekreterare för mötet 
Valberedningens förslag till mötespresidium var: 



− Peter Helander, Mora, till mötesordförande; 
− Maria Aschenbrenner och Christer Bengtsson till mötessekreterare med 



Stephanie Kilander som bisittare.  
Beslöts att välja dessa personer till presidium. 
Peter tackade förtroendet och tog över ordförandeskapet. Han gav en kort och 
givande resumé över traktens historia från meteoriten för 370 miljoner år sedan, via 
Gustav Vasa, häxprocesser till moderna tiders Vasalopp. 



6. Godkännande av dagordning 
Förslag att dagordningens punkt 17c behandlas efter punkt 24 samt att punkten 
Övriga frågor läggs till. 
Beslöts att med dessa ändringar godkänna dagordningen. 
Röstlängden justerades till 47. 



7. Val av valberedningskommitté 
Till valberedningskommitté föreslogs Börje Almqvist, Anna-Karin Johansson och 
Kicki Lindholm. Anna-Karin yrkade att även inkludera Enayat Adel. 



Beslöts att välja dessa fyra med Anna-Karin Johansson som sammankallande. 



8. Val av redaktionskommitté för årsmötesuttalande 
För att slutformulera det utsända årsmötesuttalande föreslogs en 
redaktionskommitté bestående av Tomas Jansson, Jakob Nadir, Azadeh Rojhan 
Gustafsson och Kajsa Hellström. Arbetet skulle utgå från utsänt förslag 
Beslöts att bifalla detta förslag.  



9. Senaste klockslag för nominering till styrelsen och valberedning 
Styrelsens föreslog att nomineringsstopp för styrelse och valberedning fastställs till 
klockan 12:30. Yrkanden görs via Suffra. 
Beslöts att följa denna ordning. 



10. Val av två justerare, tillika rösträknare, som med mötesordförande justerar 
årsmötets protokoll 



Beslöts att välja Tomas Jansson och Maria Holzmann att tillsammans med 
mötesordföranden justera årsmötets protokoll.  



11. Generalsekreteraren sammanfattar SAK 2022 
Generalsekreterare Andreas Stefanssons sammanfattning av SAKs år 2022  inleddes 
med svar på en fråga från medlemmar om skattereduktion för gåvor, vilket tidigare 
gick. Med ett nytt system, NGOpro, ser man nu över möjligheten att återinföra detta. 
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SAKs årsrapport avseende 2022 har reviderats. Efter publicering upptäcktes att 
misstag inträffat i samband med formgivning och signering av rapporten, vilket ledde 
till att rapporten skiljde sig från den av styrelsen godkända texten. Publicering av 
denna rättade version görs efter samråd med SAKs revisorer. Originalversionen finns 
att tillgå på förfrågan. Inga förändringar har gjorts i förvaltningsberättelse eller 
räkenskaper, dvs i den egentliga årsredovisningen, ändringar har endast gjorts på 
sidorna 1-64. 
I Afghanistan var 2022 dystert, med social och ekonomisk kris och med den största 
humanitära krisen sedan 1990-talet. Talibanerna har tagit ett allt starkare politiskt 
grepp om landet. Särskilt har förtrycket av kvinnor ökat. 
SAK har lyckats upprätthålla arbetet tack vare lokalt engagemang och kreativa 
lösningar. Verksamhet har dock pausats där icke-diskriminering inte kunnat säkras. 
Man har fått anpassa sig till talibanernas villkor, t ex att kvinnor inte kan resa utan 
manlig eskort.  Kvinnor har arbetat hemifrån, men 2/3 kunde med psykologisk hjälp 
återvända till kontoren där kvinnor och män arbetar i olika rum. 
För att hjälpa skolbarnen planerar man i ett pilotprojekt att införa skolmat under 
2023. Ett annat projekt för att stödja ekonomin är ett förslag att SAK stöder 
saffransodling där lokalsamhällen visar intresse. Intresse finns i Ghazni. 
En fråga som togs upp av medlemmar var om etnisk diskriminering förekommer. 
Detta kommer att belysas in en kommande utvärdering av rekryteringarna. 
SAK är en viktig aktör med ett starkt varumärke och konsulteras alltmer, även 
internationellt. Många förfrågningar kommer, men SAK kan inte ta på sig allt. 



12. Styrelsens verksamhetsberättelse med ekonomiska redovisningar samt 
revisorernas berättelser 



I sin redogörelse under punkt 11 beskrev Andreas Stefanssons verksamheten. 
Björn-Åke Törnblom beskrev hur föreningsrevisorerna arbetat under året. Man har 
deltagit i styrelsemöten, haft möten med de auktoriserade revisorerna, fått 
kommentarer från revisorerna i fält. Man har följt upp beslut och rapporterat inför 
årsmötet. 
Beslöts att verksamhetsberättelse med ekonomiska redovisningar samt 



revisorernas berättelser fastställs och läggs till handlingarna. 



13. Fastställande av resultat- och balansräkningar 
Styrelsen yrkade att årsmötet fastställer resultat- och balansräkningen.  
Beslöts att i enlighet med styrelsens yrkande fastställa den. 



14. Ansvarsfrihet för föreningsstyrelsen för verksamhetsåret 
Beslöts att bevilja styrelsen ansvarsfrihet. Beslutet var enhälligt. 



15. Förslag årsmötesuttalande inklusive gruppdiskussion 
Redaktionskommitténs förslag och yrkanden om eventuella ändringar i styrelsens 
utsända förslag skulle lämnas senast 12.30. Se vidare under punkt 17c. 
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16. Motioner 
Inga motioner hade inkommit. 



17. Föreningsstyrelsens förslag: 



− Medlemsavgiften och dess fördelning inom SAK för medlemmar i Sverige 
Styrelsens förslag var oförändrade avgifter, dvs att avgiften för huvudmedlem 
blir 280 kr per år och för familjemedlem på samma adress 120 kr, för 
ungdomar under 25 år och studenter i vuxenutbildning blir 120 kr. 
Beslöts att medlemsavgifterna förblir oförändrade enligt ovan. 



− Val av ansvarig utgivare för Afghanistan-nytt 
Förslaget från styrelsen var att vice ordförande blir ansvarig utgivare. 
Beslöts att anta styrelsens förslag. 



− Beslut årsmötesuttalande  
Beslöts att det reviderade förslaget tas upp för beslut efter punkt 24. 



18. Förslag till process för revidering av SAKs policy 
Policyn är ett viktigt styrdokument som uttrycker SAKs vision, uppdrag och 
värderingar. Den förändrade situationen i Afghanistan gör att gällande policy kan 
behöva ses över. Styrelsen föreslog därför en process för detta arbete, vilken beskrevs 
i en av handlingarna till årsmötet. Mötet yrkade på en förändring i dokumentet: att i 
tidsplanen för september 2023 ersätta ordet ordförande med styrelsen i sista 
meningen. 
Beslöts  att med denna ändring anta den föreslagna processen för policyöversyn. 
Efter årsmötet, på söndagen, ordnades en workshop för att inleda processen. 



19. Val av styrelse: 



− Val av vice ordförande på två år 
Valberedningens förslag var att till vice ordförande med en mandatperiod på två välja 
Anders Rosén. 



Beslöts  att välja Anders Rosén till vice ordförande. 



− Val av tre ordinarie ledamöter på två år 
Valberedningen föreslog att till ordinarie ledamöter, med en mandatperiod på två år, 
välja Helena Storckenfelt (nyval), samt omval av Karl Torring och Lars Wennberg. 



En diskussion uppkom om Anders Fänge som 2022 valdes på ett år och som tidigare 
suttit många år i styrelsen. Pia Karlsson yrkade på att Anders erfarenhet och kunskap 
(”Mr Afghanistan”) behövs i styrelsen och att han därför bör ingå. Flera ledamöter 
instämde i detta. Anders Fänge själv betonade vikten av kontinuitet i styrelsen, att 
valberedningens förslag gav ett snitt på 1,7 år i styrelsearbetet, men att han inte 
ställde upp som ordinarie ledamot. 



Röstlängden justerades till 48. 
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Konstaterades att stadgarna inte ger plats för ytterligare en ordinarie ledamot.  



Beslöts  att alla ordinarie ledamöter kan väljas samtidigt i en klump; 



att enligt valberedningens förslag välja Helena Storckenfelt Karl 
Torring och Lars Wennberg till ordinarie ledamöter på två år. 



− Val av två suppleanter på ett år, samt ordningen i vilken de inträder 
Valberedningens förslag till suppleanter med en mandatperiod på ett år var Johan 
Schaar (nyval) och Philip Latif (omval).  



Styrelseordföranden begärde att mötet ajournerades för en diskussion i styrelsen om 
detta, vilket bifölls. 



Mötet återupptogs och styrelseordförande presenterade styrelsens förslag: att mötet 
accepterar en tredje suppleant. Eftersom detta inte är enligt stadgarna krävs 
kvalificerad majoritet för godkännande. 



Beslöts  att godkänna ett utökat antal suppleanter. Stödet för detta vara massivt. 



Anders Fänge förklarade sig villig att ställa upp som suppleant. 



Beslöts  att till suppleanter välja, i den ordning de inträder: 



1. Anders Fänge 
2. Johan Schaar 
3. Philip Arian Latif 



20. Fastställande av upphandling av auktoriserad revisor 
Beslöts  att fastställa upphandlingen av Price Waterhouse Coopers (PWC). 



21. Val av två ordinarie föreningsrevisorer och två suppleanter för ett år 
Valberedningen föreslog årsmötet var: 



− att till ordinarie föreningsrevisorer med en mandatperiod på ett år välja Hans 
Hansson och Anna Åkerberg, båda nyval; 



− att till revisorssuppleanter med en mandatperiod på ett år välja Christer 
Persson och Björn-Åke Törnblom, båda nyval (tidigare ordinarie). 



Beslöts  att i enlighet med valberedningens förslag välja Hans Hansson och 
Anna Åkerberg till ordinarie revisorer samt Christer Persson och Björn-
Åke Törnblom till suppleanter. 



22. Fastställande av riktlinjer för valberedningens arbete 
Styrelsen hade presenterat ett förslag till revidering av gällande riktlinjer med några 
tillägg, omformuleringar och strykningar. Frågan om begränsning av hur länge en 
person kan vara styrelseledamot var den enda punkt som vållade debatt. Peder 
Jonsson yrkade att den skulle behållas. Omröstning gav resultatet att 12 ville godta 
styrelsens förslag att texten stryks, medan 24 röstade för att den behålls och sju 
avstod. 
Beslöts  att avslå styrelsens förslag att stryka text under rubriken 



Sammanhängande mandattid: begränsningsregel 
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 att styrelsens övriga föreslagna uppdateringar av riktlinjerna för 
valberedningen antas. Se bilaga 3 



23. Val av valberedningens ordförande samt fyra övriga ledamöter 
Vslberedningskommittén har bestått av Anna-Karin Johansson som ordförande samt 
Enayat Adel och Kicki Lindholm. Man förordade att valberedningen ska bestå av 
personer med goda kontakter, balans mellan könen, geografisk spridning samt nya 
och gamla medlemmar. Valberedningskommittén föreslog därmed årsmötet: 



− Nyval av Lena Asplund (Västerbotten) som ordförande;  
− omval av Inger Blennow (Skåne), nyval av Felicia Brito (Göteborg), samt 



Enayat Adel och Peder Jonsson från Stockholm. 
Beslöts  att anta valberedningskommitténs förslag och välja dessa personer. 



24. Solidaritetspriset 
Solidaritetspriset 2023 tilldelades Dövas kvinnoförening i Stockholm. 
Föreningen fick priset ”för sitt mångåriga och outtröttliga stöd till SAKs arbete med 
utbildningsinsatser och arbetsskapande insatser för att bryta stigmat och ge döva och 
hörselskadade kvinnor i Afghanistan en chans att fungera och vinna respekt i 
samhället. Deras stöd har genom åren hjälpt tusentals flickor och kvinnor till 
utbildning och arbete. Det har bidragit till att ge dem en ny status och värdighet i 
lokalsamhället som på sikt kan förändra samhällets syn i stort.” 
Förutom ett diplom bestod priset av bekostande av en flickas skolgång i Afghanistan. 



17c Årsmötesuttalandet. 
Två förändringar föreslogs:  
Att under andra punkten om det internationella samfundet stryka sista delen av 
andra meningen ”mot individer inom talibanrörelsen” samt ordet ”omänskliga” i sista 
stycket om talibanernas politik. 
Beslöts  att anta dessa ändringar och i övrigt lämna över hanteringen av uttalandet 



till redaktionskommittén. 



25. Övrig fråga 
Den 15 augusti kl 16.30 kommer en manifestation att hållas på Norrmalmstorg i 
Stockholm, dagen för talibanernas maktövertagande i Afghanistan 2021. Förutom 
flera prominenta talare kommer det att bli musik mm. Välkommen att delta. 



26. Avtackning av styrelseledamöter 
Mötesordförande Peter Helander tackade för ett intressant möte och inte minst för 
SAKs arbete i Afghanistan. 
Styrelseordföreande Azadeh Rojhan Gustafsson tackade avgående styrelseledamot 
Siwita Nasser, som inte var närvarande, med en Rättvikshäst. 
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27. Mötet avslutas 
Presidiet avtackades med bekostande av skolgång för en flicka i Afghanistan. Laura 
Lindholm från kansliet fick ett särskilt stort tack för att hon skött hela 
arrangemanget. 



Därefter avslutades mötet. 



Vid protokollet: 
 
 



Maria Aschenbrenner  
Mötessekreterare 



 Christer Bengtsson 
Mötessekreterare 



Justeras: 



 
 



    



Peter Helander 
Mötesordförande 



 Tomas Jansson 
Justerare 



 Maria Holzmann 
Justerare 
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Bilaga 1 – Årsmötesuttalande 



Svenska Afghanistankommittén kräver av talibaner och omvärld: Ta ansvar och 
erkänn konsekvenser! 



Förtrycket av kvinnor har ökat steg för steg sedan talibanerna 2021 grep makten 
i Afghanistan. De facto-styret har systematiskt uteslutit kvinnor och flickor från 
offentligheten. Kvinnor och flickor utestängs från utbildning över årskurs sex, 
deras möjligheter att arbeta är begränsas, de kan inte röra sig fritt utan en 
manlig följeslagare och de får inte klä sig som de vill. De tillåts inte ens att arbeta 
för FN och andra organisationer som levererar livsviktigt humanitärt stöd till 
miljoner människor. Kvinnor och barn som utsätts för våld i hemmet, vilket är 
vanligt förekommande, är helt rättslösa. 



Talibanernas avsaknad av respekt för mänskliga rättigheter har med rätta fått 
omvärlden att vilja markera kraftfullt. Dock finns det anledning att känna oro för 
de påtryckningsmedel som givarländer använder. Indraget stöd till utbildning 
och sjukvård, skulle få katastrofala följder för afghanska folket, i synnerhet redan 
utsatta grupper. Det skulle vara ett hårt men kontraproduktivt slag och skulle 
endast förvärra människors nöd. Miljoner barn, kvinnor och män skulle riskera 
att dö. Utan långsiktigt arbete som tar itu med fattigdom, arbetslöshet och brist 
på utbildning kommer den humanitära krisen att fördjupas. Redan idag 
uppskattar FN att 28 av 40 miljoner afghaner är i behov av humanitärt stöd för 
sin överlevnad. 



Svenska Afghanistankommittén (SAK) har arbetat på den afghanska landsbygden 
i 40 år, under krig och talibanstyre. Vi vet att förändring är möjlig när människor 
tar makt över sina egna liv. Kvinnors ställning förbättrades markant från 2001 
fram till talibanernas maktövertagande. Miljoner flickor fick utbildning, kvinnor 
tog plats i arbetslivet och politiken, och utbyggd mödravård bidrog till en 
halvering av mödradödligheten. 



De senaste 20 åren av utveckling har inte varit förgäves. Landets framtid hänger 
på att bygga vidare på de framgångar som uppnåtts.   



 



Därför vill SAK att: 
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• De facto-styret ska ta ansvar för hela det afghanska folket och bejakar deras 
rättigheter. Flickor, kvinnor, minoriteter och andra utsatta grupper ska inte 
förvägras sina rättigheter. Afghanistan behöver hela sin befolkning för att 
utvecklas. Kvinnor måste ges full tillgång till utbildning och möjlighet att arbeta 
så att de också kan bidra till att lyfta landet ur fattigdom. 



• Det internationella samfundet ska göra sitt yttersta för att finna vägar framåt. 
För detta krävs engagemang, insikt även om omvärldens ansvar, samt aktiv 
diplomatisk närvaro. Det internationella samfundet är skyldigt att hantera de 
katastrofala humanitära effekterna för befolkningen.  



• Att Sveriges långsiktiga stöd till Afghanistan upprätthålls.  Genom att verka för 
rätt till utbildning och för ett starkt civilsamhälle kan förändring främjas inifrån. 
Bara afghanerna själva kan förändra sitt land. 



Afghanistans 40 miljoner invånare betalar ett fruktansvärt pris för talibanernas 
politik och omvärldens isolering av landet. De betalar med sina liv och sin 
framtid. Om vi verkligen bryr oss om mänskliga rättigheter, kvinnors och barns 
rättigheter krävs handling, politiskt mod och långsiktighet. 
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Bilaga 2 – Process för revidering av SAKs policy 



Policyprocess: arbetsgrupp och styrgrupp  
Processen med att ta fram en ny policy för SAK leds av en arbetsgrupp som 
koordinerar processens olika steg. Arbetsgruppen leds av en projektledare och 
rapporterar till en styrgrupp.  
Arbetsgruppen består av sju ledamöter (inkl projektledare):  
Fyra från SAKs tjänstemannaorganisation (två från Sverige och två från Afghanistan). 
Dessa, liksom projektledaren, utses av generalsekreteraren.  
Två ledamöter från medlemsorganisationen. Dessa två nomineras av 
lokalföreningarnas ordföranden, formellt beslut fattas av styrelsen.  
Arbetsgruppens projektledare rapporterar till en styrgrupp. Styrgruppen är ett 
utskott från SAKs styrelse. Gruppen består av tre ledamöter från styrelsen samt 
generalsekreterare och senior rådgivare. Styrgruppen ger övergripande inriktning(ar) 
till arbetsgruppen för arbetet med SAKs nya policy. Styrgruppen reviderar och 
godkänner de förslag till ny policy som arbetsgruppen tar fram. Styrelsen beslutar om 
styrgrupp.  
 
Tidsplan  
April 2023   Styrelsen godkänner förslag till policyprocess  
Årsmötet 2023  Årsmötet godkänner policyprocessen. Inför uppstarten av 



arbetet med den nya policyn anordnas en fördiskussion i 
samband med årsmötet.  



September 2023  Två ledamöter nomineras från medlemsorganisationen, via 
lokalföreningarnas ordföranden. Formellt beslut fattas av 
styrelsen. Generalsekreterare tillsätter ledamöter till 
arbetsgruppen från tjänstemannaorganisationen. 
Generalsekreteraren tillsätter projektledare. Styrelsen 
tillsätter styrelsemedlemmar till styrgruppen.  



September 2023  Styrgruppen gör en inledande analys och sätter 
ingångsvärden för den nya policyn  



Sept – Dec 2023  Arbetsgruppen tar fram ett utkast till policy  
December  Första utkast revideras av styrgruppen, styrgruppen ger 



fortsatta riktlinjer till arbetsgruppen  
Mars  Slutgiltigt förslag till ny policy godkänns av styrgruppen  
April  Styrelsen godkänner förslag till policy till årsmötet  
Årsmötet 2024  Årsmötet godkänner ny policy 
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Bilaga 3 – Riktlinjer för valberedningens arbete 



Förslag till riktlinjer för valberedningen 
SAKs årsmöte antar riktlinjer för valberedningens arbete som en ram att arbeta inom 
och ett rättesnöre för hur SAKs styrelse skall se ut. Det är också ett krav som ställs på 
alla organisationer med 90-konto. 
Valberedningens uppdrag 
Valberedningens uppdrag är att inför SAKs årsmöte lägga fram förslag till 
förtroendevalda till styrelsen i enlighet med stadgarna i § 4.8.16: 
• Ordförande och vice ordförande 
• Styrelseledamöter 
• Styrelsesuppleanter 
• Föreningsrevisorer, ordinarie och suppleanter 
• Auktoriserad revisor 
• Årsmötets presidium 
Valberedningen ska se till SAK:s bästa i ett helhetsperspektiv och arbetet ska styras 
av SAK:s stadgar och andra av årsmötet antagna styrdokument. 
Valberedningens sammansättning 
Valberedningen väljs på årsmötet och ska enligt stadgarna bestå av fem ledamöter, 
inklusive ordförande. Ledamot som på årsmötet lämnar föreningsstyrelsen kan inte 
väljas till valberedningen. Det är önskvärt att valberedningens ledamöter har 
erfarenhet av styrelseuppdrag på central nivå samt engagemang i SAK. Aktuell 
kunskap om utvecklingen i Afghanistan och om SAKs utveckling som organisation är 
önskvärd för att kunna bedöma behovet av kompetenser i styrelsen i dagsläget och 
inför framtiden. 
Valberedningens ledamöter bör gemensamt ha ett stort kontaktnät inom alla för SAK 
relevanta områden. En jämn fördelning av kvinnor och män i Valberedningen bör 
eftersträvas. 
Arbetsordning 
Valberedningen arbetar under hela året mellan två ordinarie årsmöten och skall ges 
möjlighet att nära följa styrelsens arbete. Detta görs genom att ta del av 
styrelseprotokoll, kontakter med styrelseledamöter samt gärna närvaro på minst ett 
styrelsemöte under året. 
Valberedningen bör inhämta såväl styrelseledamöters som anställdas och ideellt 
arbetande SAK-aktivas synpunkter på styrelsearbetet. 
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Medlem liksom lokalförening har rätt att till valberedningen nominera 
styrelsekandidater. Sista datum för nominering är 1 mars. Årsmötets ledamöter har 
möjlighet att nominera personer till styrelsen till givet klockslag under årsmötet. 
Alla underhandlingar inom valberedningen är högst konfidentiella, och inga 
persondiskussioner inom valberedningen, vare sig muntliga eller skriftliga, får 
diskuteras med någon utomstående. 
På årsmötet skall valberedningen i korthet redovisa sitt tillvägagångssätt. 
Önskvärd kompetens i SAKs styrelse 
Styrelsen har en viktig roll i formandet av SAKs framtid genom sina strategiska 
beslut. Det är därför av stor vikt att styrelsens samlade kompetens och erfarenhet är 
relevant för uppdraget. Kontinuitet i styrelsearbetet är viktig men inte på bekostnad 
av nödvändig förnyelse och bredd. 
Biståndserfarenhet är speciellt viktigt och styrelsen bör ha flera ledamöter med sådan 
erfarenhet och med erfarenhet från och kunskap om Afghanistans utveckling och 
utmaningar allmänt och specifikt inom SAKs verksamhetsområden. 
Utöver denna kompetens bör styrelsen uppvisa erfarenhet och kunskap inom följande 
kompetensområden: 
• Erfarenhet av arbete i SAKs lokalföreningar eller annan frivilligverksamhet 
• Kompetens inom organisationsutveckling, finansiering och insamlingsverksamhet 
• Erfarenhet av svensk politik och beslutsprocess i bistånds/utrikespolitiska frågor; 
balans mellan de politiska blocken skall eftersträvas 
SAK verkar i en komplex och dynamisk kontext i Afghanistan, vilket ställer höga krav 
på att organisationen utvecklas och förnyas för att möta nya behov och utmaningar. 
Det bör därför finnas en öppenhet för behovet att inkludera nya kompetensområden i 
styrelsen. 
SAK eftersträvar en jämn fördelning av kvinnor och män i styrelsen. Det är även 
önskvärt med en god åldersspridning och ledamöter med afghanskt ursprung. 
Sammanhängande mandattid: begränsningsregel 
Sittande styrelseledamöter vars mandat går ut och som önskar fortsätta bör inte med 
automatik föreslås för omval. Kompetensbehovet i styrelsen skall vara vägledande 
och sittande ledamöters tidigare bidrag i styrelsearbetet samt närvaro vid mötena 
under det gångna året bör noggrant värderas. 
Valberedningen har att se till såväl kontinuitet som förnyelse. Även om stadgarna ger 
möjlighet till det bör valberedningen ha som mål att ingen styrelseledamot, inklusive 
ordförande och vice ordförande bör sitta mer än åtta år, inklusive eventuell 
suppleanttid. 
Karantän 
Karantänen riktar sig till före detta anställda i SAK. Karantänen innebär att den som 
slutat sin anställning, inte kan väljas till ordförande eller vice ordförande förrän efter 
tidigast två år. Detta innebär i praktiken att individen i fråga måste stå över under ett 
årsmöte innan vederbörande kan väljas till ordförande eller vice ordförande. Från 
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karantänsregeln för ordförande respektive vice ordförande kan i mycket sällsynta fall 
undantag göras. 
Karantänsregeln gäller inte val till övriga styrelseposter. 
Svensk insamlingskontroll 
Svensk insamlingskontroll kräver att föreslagen styrelsekandidat inte befinner sig i 
konkurs, har betalningsanmärkning eller är belagd med näringsförbud. Det åligger 
valberedningen att i samråd med SAKs kansli undersöka detta även vid omval till ny 
mandatperiod. 
Valberedningen ska informera de föreslagna kandidaterna att SAK måste ha 
kreditupplysning på var och en och om skälen till detta. 
Redovisning av valberedningens arbete för årsmötet 
Valberedningen ska redovisa följande för årsmötet: 
• Vilka kompetenser valberedningen prioriterar att stärka i styrelsen 
• Presentationer av samtliga styrelseledamöter, inklusive dem vars mandat inte 
går ut det aktuella året 
• Presentationer av föreslagna föreningsrevisorer, auktoriserade revisorer 
samt årsmötespresidium 
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